Simile argumentum huic fit quoad lineas in columna perfectè rotunda seu cylindro, quia cadens super perfectè planum, non potest illud tangere nisi in linea, propter eandem rationem. Et idem est de cubo perfectè quadrato, nam si per angulum tangat corpus planum, non potest tangere nisi in linea. Similiter duo plana solida & perfectè non possunt se tangere nisi in re indiuisibili secundum profunditatem. Et in hoc videlicet simè, mea sententia, refellitur responsio de tactu indeterminato, quia illa corpora, non possunt se penetrare in aliqua parte siue in determinata profunditate, siue indeterminata, non possunt autem se tangere secundum aliquam profunditatem, nisi se penetrant. Et similis ratio fieri potest de superficie alba, prout obici-

XI.
Prima ratio pro secunda sententia.

Euclides:

XII.

IX.
D. Thom.

Capreol.
Hispal.

Caietan.
Soto.

Burlaus.

X.

C.

obiectum visui, quia non terminat visionem secundum aliquid profunditatem etiam indeterminatam: ergo secundum solam superficiem. Idem argumentum est, quod lumen non recipitur in corpore denso, & perfecte opaco, nisi in ultima superficie, nam si aliquas partes penetraret, quoad illasiam esset diaphanum: datur ergo ultima indiuisibilis superficies, in qua lumen recipitur.

Tertia opinio media, admittens indiuisibilia terminantia, non continuantia.

XIII.

AD has & similes experientias (vt iam primam opinionem mediam attingamus) dicunt aliqui, conuincere quidem dari hæc indiuisibilia terminantia partes quantitatis: ac proinde illa esse admittenda in corporum extremitatibus, non tamen esse in mediis corporibus huiusmodi indiuisibilia continuantia: nam priora sufficiunt ad saluanda omnia quæ de punctis, lineis & superficiebus Aristoteles docet; & omnes Geometrix demonstrationes: ac denique experimenta omnia, quæ de his indiuisibilibus attulimus. Posteriora verò in numeras nobis afferunt difficultates, præsertim eas, quæ materiam de infinito attingunt, & aliunde nulla sufficiente ratione conuincuntur. Suntque; qui hanc opinionem Aristoteli tribuant, eò quod nunquam asserat in linea, v.g. esse infinita puncta actus, sed potentia: duo ergo extrema puncta quibus terminatur, sunt actus in illa: reliqua verò dicuntur esse potentia infinita, quia quacunq; ex parte diuidatur linea, resultabunt duo puncta, & sicut in infinito diuidi potest, ita in infinito resultabunt: quod ita exponere videtur D. Thom. Opus. 36. dicens, *In linea sunt puncta quidem duo actus, vt eius termini, qui cadunt in eius definitione, & infinita alia in potentia, secundum quod ipsa est in infinito diuisibilis potentialiter.*

Tertia opinio improbat.

XIII.

Veruntamen contra hanc sententiam obstat ratio, quam in principio obieciimus, quia re vera nulla sunt in rebus puncta terminantia, quæ non sint etiam continuantia: nam licet non semper continent partes lineæ rectæ, semper tamen continent lineam, aut rectam aut curuam, aut circula-rem, aut saltem lineas in angulum definites. Quod si hoc satis est, vt dicatur punctus terminans, erit etiam in medio corpore, vt in centro globi punctus, in quo vniuntur lineæ omnes quæ à circumferentia in illum ducentur: & in cælis (vt Philosophi volunt) erunt duo puncta immobilia, quæ polos vocant: quanquam in illa consistat infinita multitudo linearum. Atque similia argumenta sunt de linea, quia nulla est in rebus quæ non intercedat inter aliquas partes superficiæ, siue in superficie plana, siue in concaua, vel saltem in superficiebus angulum conficientibus: vt in corpore pyramidali: ergo repugnat dicere, dari lineas, & puncta terminantia, & non continuantia.

Quarta opinio media vnam ultimam superficiem admittens, & alia indiuisibilia negans.

XV.

Fonseca lib. 5. Metaph. cap. 1. 6. q. 6. scd 5.

Propter hæc argumenta est alia opinio media, quæ negat, de facto dari vlla puncta vel lineas in actu, quia cum sententia proximè citata sentiunt auctores huius opinionis non dari actu lineas, aut

puncta continuantia: & alioqui argumenta facta conuincunt non dari vlla puncta in rebus quæ non sint continuantia. At verò de superficie aiunt dari in quolibet corpore vnam: quæ sit terminans, & non continuans, & hanc concedunt esse actu, & præter eam nullum aliud esse indiuisibile actu secundum aliquam dimensionem. Prima pars patet. Nam in quolibet corpore, verbi gratia, in globo, est actu vltima quædam superficies indiuisibilis secundum profunditatem, quasi inuoluens totum corpus, & per anteriorem faciem (vt sic dicam) terminans omnes partes corporis, per posteriorem autem faciem nihil terminans seu continuans: ergo datur in corporibus aliqua superficies terminans & non continuans, etiam in puncto & linea id nunquam reperiatur.

XVI.

Et quoad hanc partem est sine dubio vera hæc sententia. Et ratio eius reddi potest, quia hoc differt inter superficiem & punctum vel lineam: quòd superficies tantum ex duplici facie, seu parte potest continuare partes corporis finitæ, quia solum secundum profunditatem est indiuisibilis, & ita solum ex illa duplici parte possunt in illam concurrere partes corporis: quia verò corpora finita sunt & terminata, necesse est, vt ad aliquam superficiem fiat ex vna parte extensio profunditatis corporis, & ex alia linea sit profunditas eiusdem corporis quæ cum alia continuetur: & idè datur superficies terminans & non continuans. At verò lineæ & puncta non duabus tàm viis, sed infinitis terminare possunt superficies, aut linearum partes ad illa concurrentes: ad vnam enim lineam in circulum intelliguntur concurrere infinitæ superficies: ad punctum verò omni ex parte inferiori, superiori, & ex omni demum latere: in quo etiam punctus excedit lineam: nam quo terminus est indiuisibilior, eò pluribus viis possunt ad illum confluere partes illius dimensionis quæ tali termino continuari possunt. Hinc ergo fit, vt nunquam dentur lineæ vel puncta, quæ aliqua via non sint continuantia: quia cum extra corpora Physica nunquam sint, semper ad hos terminos concurrunt variæ partes, quæ in illis vniuntur, quamuis id non sit semper æqualiter in omnibus, nam in medio corpore intelligimus esse confluum, & continuationem omni ex parte: in illis verò punctis, aut lineis quæ concipiuntur in extrema superficie corporis, solum ex aliquo latere, aut ex inferiori vel superiori parte, intelligitur esse concursus partium quæ continuantur; non verò ex omni parte.

XVII.

Quoad hoc ergo vera est differentia inter superficiem, & lineam cum puncto: hinc verò infert hæc opinio aliud discrimen supra positum, quod ita declaratur. Nam quod superficies terminans sit actu in rebus, præter indicia superius à nobis allata, quibus etiam hæc opinio vtitur, illa ratio conuincere videtur, quod corpora omnia finita sunt actu, & intrinsecè terminata, non finiuntur autem nec terminantur nisi superficie aliqua, ita sibi propria, vt alii communis non sit; à qua habet vnum corpus, vltimum non sit continuum, & vt possit esse contiguum & aliud contingere, ac locare, & locari: & extrema quædam accidentia recipere, præsertim figuram, quam Aristoteles dixit in superficie recipi 3. Metaphysicorum cap. 5. tex. 17. Hæc autem ratio non habet locum in linea, quia cum illa continuata quadam extensione, & circuitu, aut reflexione in se ipsa, finiri possit, non indiget extremo aliquo termino, quo finiatur, neq; vllus in ea potest excogitari termi-

terminus vniū mente, qui ita sit vltimus terminus A partium etiam linearū, vt vltra illū per aliquam viam, seu positionem non protendatur eadem linea. Igitur linea non indiget tali termino quo finiatur, sed se ipsa tota finitur, sicut linea circularis se ipsa intrinsecē est finita: omnis enim linea quæ in quouis corpore consideratur, quāuis circularis nō sit, vna tamen est continuatione intra se ipsam, in quocum circulari conuenit, etiamsi differat in angulorum descriptione, & aliis figuris nostro modo concipiendi. Hac ergo ratio non in dicitur linea punctis actualibus, & eadē ratio locū habet in superficie, quæ etiam est vna & in se finita continuatione & circuitione in se ipsam, neque in vlla parte eius reperire est terminus, vltra quem non extēdantur partes eiusdem superficie: & ideo non est finita per terminationem puram, sed continuatā cum aliis partibus ad modum circuli: ob eandem ergo causam nō dantur in superficie linearū in actu. Corpus autem quoad extensionem profunditatis, licet quoad internas partes non indiget superficiebus actualibus, quia quoad eas eadem ratio sicut de superficie, & linea, habet locum in corpore, nam integritate quādam vnū est, & partes inter se comparatæ non indigent termino quo finiatur, quia vnaquæque ad aliam finita est: nihilominus tamen totū corpus vt in se sit finitum, & distinctum ab aliis quæ ipsum contingunt vel contingere possunt, necesse est vt actu habeat aliquam superficiem vltimam qua terminetur.

Resutatur quarta opinio.

XVIII. **H**Æc tamen sententia non videtur consequenter loqui, dum quod affirmat de superficie vltima, vniuersē negat de punctis & lineis. Nam si argumenta facta ab effectibus & iudiciis, efficaciter probant dari actu superficiem vltimam, non minus probant alia similia quæ adduximus, dari actu in ipsa superficie vltima lineas, & puncta. Nam si ex indiuisibili tactu planorum corporum, aut loci & locati, colliguntur sufficienter extremæ superficies terminantes, cur non ex indiuisibili tactu globi aut cylindri in plano colliguntur linearū, & puncta actu existentia in extremis superficiebus? Respondent rationem esse, quia globus nō tangit punctum quod fit verum ens reale, sed quod reducitur ad actum per designationem. Aliter etiam dicunt, globum tangere planum in puncto, nō formaliter, sed eminenter existentē in media magnitudine. Vel aliter etiam dicunt, globum & planum habere contactum negatiuum, non positium: quatenus enim non distant, dicuntur se tangere negatiuē, quia in nulla re positiua se tangunt. Sed hæc omnia inprimis nullam differentiam rationem assignant, nam simili modo dicam duo plana tangere se non in superficie indiuisibili, quæ actu sit verum ens reale, sed quæ tantum sit in potentia, & reducatur ad actum per designationem: aut se tangere in superficiebus, quas non formaliter, sed virtualiter continent; aut negatiuē se tangere, & non positiuē.

XIX. Deinde absolutē responsio mihi non est intelligibilis: nam realis contactus in aliqua entitate sit, quæ verē ac formaliter sit in rebus, nam ipse contactus realis est & propriē ac formaliter sit a parte rei: ergo sit in vera entitate, quæ formaliter in re sit: & tamen fit in re indiuisibili: ergo est in ipsa re formaliter talis entitas indiuisibilis. Nisi fortasse dicatur illa entitas ibi esse in potentia, & nō formaliter, quia

non est per se separata, sed vnita partibus: sic enim erit tantum differentia in vsu nominum: idem tamen erit de vltima superficie, quia etiam illa non est per se separata, sed vnita. Et partes ipsæ diuisibiles non sunt illo modo actualiter in toto, id est actu diuisæ, sed in potentia. Nec desunt qui ita loquantur, vt dicant, partes non esse actu in continuo, nisi per designationem. Sed frustra vtuntur illa singulari locutione, quia nec deseruit ad rem explicandam, neque in rigore est vera. Nam qui dicit partes actu esse in continuo, non dicit esse actu diuisas, nam oppositum includitur in propria ratione partis, sed dicit actu componere illud per suam entitatē partialem, quæ non est ficta, sed vera: vnde esse per designationem, si designatio vera est, non excludit esse in re ipsa, sed potius illud supponit, alioqui designatio caderet in aliquid imaginariū, vel fictum. Quod si hoc verum est de designatione, quæ fit per intellectum, multo magis de illa quæ fit per realem contactum. Igitur ratio sumpta ex tactu actu vtiget in punctis vel lineis, sicut in superficiebus.

Et potest amplius hoc modo declarari. Fingamus esse in globo rem aliquam, vel accidens, quod per contactum, adhærebat plano (quod licet naturaliter fortasse fieri non possit, bene tamen de potentia absoluta) et relinquat globus in plano vestigium sui contactus: tunc illud quod manet, quidquid sit, in aliqua reali entitate verē ac formaliter existente in plano manebit. Vnde sicut ex accidentibus quæ intelliguntur manere in sola superficie, sumitur argumentum actu dari superficiem terminantem, ita ex prædicto tactu sumi potest, vt probetur dari puncta, & lineas in superficie terminante. Et inde etiam magis improbat illa responsio de tactu negativo, tum quia idem dici potest de quibuscunque corporibus, vt ostensum est; tum etiam quia si contactus non esset positius, globus æneus super vitrum cadens, illud non frangeret, nec loco moueretur, quod per se incredibile est. Ratio autem illa de intrinseco termino corporis finiti aliis authoribus non videtur efficax, quia putant sufficienter finiri in suis partibus per negationem vltioris extensionis: si tamen illa ratio admittatur, vt est re vera probabilis, eandem ferē vim habet in lineis, & punctis, nam etiam superficies ipsa finita est: & ideo habere debet terminum quo finiatur. Et potest hoc confirmari, nam si ignis, verbi gratia, serpens per stuppam, & continuē crescens, semper habet superficiem terminantem in quolibet instanti, in quo ad certum terminum aggeneratur peruenit: ergo illæ superficies manent omnes in ipso igne augmentato, & continuo. Patet consequentia, tum quia non est maius in conueniens, quod in finite superficies fiant, & corruptantur successiuē, quam quod permanent vnitæ, & continuatæ in eodem igne: cum ipsæ sint entia permanentia, & ipsis non repugnet simul permanere, tum etiam, quia cum ignis vltra superficiem terminantem progreditur, nihil est a quo superficies præexistens corrumpatur, quia pars ignis quæ aggeneratur; illi non repugnat, sed illa potest terminari, & copulari.

Quinta opinio admittens indiuisibilia in extrema superficie, & non in mediis corporibus.

XXI. **Q**Vapropter dicere aliquis posset, vel declarando priorem opinionem mediam, vel nouam excogitando, sicut datur actu vltima superficies ter-

minans, & non inter partes corporis, ita dari in illa superficie lineas, & puncta, etiam si non dentur in medijs corporibus. Quæ lineæ, & puncta dicuntur terminata, nõ quidem quia nullas partes continent, sed quia sint in ultimo corporis termino; & quia saltem ex ea parte, qua extensio corporis ultra non progreditur, illa non continentur, sed terminantur.

Improbatur quinta opinio.

XXII.

Sed illa sententia, etiam hoc modo explicata, nõ loquitur consequenter. Nam in primis ex illa pullulant ferè omnes difficultates, quæ sunt in communi sententia: quia si in extrema superficie sunt puncta, in illa sola erunt infinita, & infinites infinita, & similiter lineæ, vel certè erit vna linea habens infinitas partes determinatæ longitudinis, vt de gyratione dici solet. Ex alia verò parte non satis facit illa distinctio, quia licet non sint tam claræ experientiæ de indiuisibilibus interius existentibus in partibus corporis, tamen si semel ostenduntur in vltima superficie, à paritate rationis intelligimus esse in medijs corporibus: quia si sunt in vltima superficie, nõ est nisi vt terminent & continent: sed in medijs corporibus inuenitur eadem continuitas: terminatio autem quamuis non fit simpliciter, & totalis, est tamen partialis, & per designationem non ficta, sed cui aliqua vera res subest. Vt brachium, etiam si secundum interius partes continuum fit manu, tamen re vera finitum est: ergo in sua partiali quantitate esse debet terminatum, non quidem puro termino, & sibi soli proprio, sed manu, cum qua continuatur, communi. Et hæc ratio probat etiam de superficiebus, quod si datur vltima terminans, datur etiam intermedia continuans.

XXIII.

Et datur etiam amplius hæc ratio ex continuitate sumpta. Ponamus enim diuidi virgam, quæ erat continua, ita vt nulla quantitas eius amittatur, & partes distinctæ, maneant omnino simul & contiguæ, ita vt nulla omnino quantitas interponatur (quod saltem virtute diuina vel angelica fieri posse, non est dubium) tunc ergo inquiri cur hæc partes prius erant continuæ, & nunc non sunt, non certè alia ratione, nisi quia terminum communem amiserunt, quem antea habebant: ille autem terminus non est nisi superficies in medio corpore existens. Dicent fortasse qui solum terminantè superficiem admittunt, illas partes iam non esse cõtinuas, non quia aliquid amiserunt, sed quia acquisierunt proprias superficies terminantes. Sed in primis facio idem argumentum in lineis & punctis: & sumo duo corpora perfectè spherica inter se continua, vel duo corpora pyramidalia cõtinua in angulo: quia hæc suppositiones nihil repugnantiæ implicent, vt per se notũ videtur. Disiungantur ergo illi duo globi, vel duæ pyramides, & iam tantum cõtingant, & inquiri cur antea essent cõtinuæ, & nunc non. Consequenter respondendum erit, id factum esse, quia per disiuccionem acquisierunt duos terminos quos antea non habebant. Hi autè termini nihil sunt nisi puncta in globis, vel lineæ in pyramidibus. Et præterea de omnibus est cõmunis ratio, quia continuitas est realis vnitas: ergo non potest consistere in sola priuatione terminorũ: ergo in aliquo reali positio quo vniantur extrema.

XXIV.

Sed dici potest, intercedere quidem realem modum vnionis, quo partes ipsæ inter se immediate vniantur, quemq; impeditur termini resultantess hunc tamen modũ vnionis nõ esse superficiem vel lineam. Sicut materia & forma vniantur per modũ

vnionis, qui non est superficies, vel aliquid huiusmodi. Sed in primis eodem modo dicam per diuisionem resultare modum terminatiois, qui non sit superficies, sed quasi modus per se essendi; vel certè sicut de substantia, vel per se existentia aliqui dicunt in priuatione consistere, ita in præcænti facilius dici posset, res esse discontinuas pro earentiam huius vnionis, sine alio termino positio.

Ac præterea in hac vnione per continuationem peculiaris ratio occurrit, ob quam non videntur partes, posse immediatè inter se vniri, per solũ modum vnionis, nisi vniantur in aliquo termino indiuisibili: quia partes illæ diuisibiles sunt in infinitum: non vniantur autem per se & immediatè in aliquo diuisibili: alias diminueretur quantitas, vel extensio, ratione solius continuationis, quia pars diuisibilis quasi penetraretur cum parte diuisibili, quia, vt supra dicebamus agentes de materia, & forma, non possunt duæ res per se & immediatè inter se vniri, nisi sint intimè præsentès & quasi penetratæ in eodem spatio. Hæc autem vnio quæ est per continuationem ita fit, vt partes quæ vniantur, secundum omnem id quod est diuisibile in ipsis, extra se maneant, & in diuersis partibus spatij: ergo oportet vt vniantur interuentu alius rei indiuisibilis, quæ propter suam inextensionem tota possit intimè coniungi vtrique parti & ita illas vnire.

Præterea fieri hic solet ratio Physica, ex eo principio sumpta, quod agentia naturalia agunt vniformiter difformiter per spatium extensum, & æquè dispositum aut repugnans, vt patet in sole illuminatè aërem, nam propinquiores sibi partes magis illuminat: hæc autem vniformis difformitas continua est in toto passo: ergo non potest aliqua pars intermedia signari, quæ tota sit æquè lucida: ergo sunt aliquæ superficies mediæ indiuisibiles, in quibus lumen in aliquo toto gradu recipitur. Sed negabunt hanc vltimam consequentiam, qui negant superficies intermedias, quia ad actionem vniformiter difformem, satis est vt quæcunque pars signata passi quo fuerit propinquior agenti, eò maius habeat lumen. Sed contra hoc obstant duo. Primũ quia si ponamus medium non esse continuũ, sed contiguũ, vt aërem & aquam, necessariò fatendum est in vltima superficie aëris, & in superficie aque illi cõtigua, esse aliquem determinatum gradum luminis, quia in subiecto determinato, & in distantia intrinsecè determinata, non potest non esse determinatus effectus: ergo pari ratione etiam si aër esset continuus in illamet distantia, quam possumus mente designare, esset idem determinatus gradus luminis: ergo esset ibi subiectum capax illius: quod non potest esse nisi superficies: alioqui actio non esset vniformiter difformis. Secundũ est, quia dum Sol illuminat aërem, vel celum sibi propinquum, necesse est vt in superficie cõnexa celi cõtiguũ soli determinatus gradus luminis recipiatur, quod vniformiter difformiter minuitur in toto illo celo vsq; ad superficiem concauam eiusdem celi, & in ea vltima superficie concaua necessariò erit lumen in alio gradu minori determinato, propter eandem rationem supra factã. Sit ergo prior gradus luminis vt octo, posterior vt quatuor: iam sic cõcluditur ratio: illud lumè cõtinua quadã & vniformiter difformitate minuit ab octauo gradu vsq; ad quartũ, nõ potest autè continuè trãsire ab vno gradu ad aliũ extremũ, nisi per mediũ, alioqui non esset diminutio vniformiter difformis: ergo necesse est vt in aliquo subiecto intermedio sit lumè vt sex,

& in

& in quinque, &c. hoc autem esse non potest nisi in subiecto indiuisibili: quia alias actio non esset vni-formiter difformis: ergo dantur in medio corpore esse superficies indiuisibiles, quia subiectum illius gradus non potest esse aliud, vt declaratum est.

XXVII.

Ex continuitate præterea motus; & ex inceptio-ne & desitione eius, sumuntur à Philosophis non leuia argumenta ad probandum dari indiuisibilia, non tantum in extremis, sed etiam in mediis cor-poribus. Sed hæc, quia fusiis tractantur in libris Physicorum, omittenda nunc sunt: pendunt enim ex multis principiis, quæ ibi traduntur: nonnulla verò attingemus inferius, tractando de successione & continuitate motus ac temporis, & de intentione qualitarum.

Opinio secunda admittens simpliciter hæc indiuisibilia, cæteris præfertur, & questio resoluitur.

XXVIII.

Inter prædictas ergo sententias illæ quidem quæ imediæ sunt, seu partim negant, partim affirmant, mihi sanè minus probabiles videntur: quia non possunt satis constanter & consequenter loqui, tum in assertionibus quas proponunt, tum in rationibus quibus eas confirmant. Atque hoc, vt opinor, conuincunt rationes & discursus facti. Aliæ verò duæ opinioniones extremæ ambæ sunt difficultatibus plenæ: non videtur tamen dubium, quin posterior sententia Aristotelica sit, & grauiorum Philosophorum consensione recepta. Item est magis contentanea principiis, tam Geometriæ, quam Philosophiæ, & aptior ad reddendam rationem multo-rum effectuum, & ad loquendum in multis rebus Philosophicis. Contraria verò solum fundatur in quibusdam illationibus aliquarum rerum, quæ videntur aut difficiles crediti, aut inconuenientia continere: quibus probabilis modo satisfieri potest. Ideoq; communem sententiam, quæ affirmat dari hæc indiuisibilia, tum terminantia, tum continuan-tia in quantitate præferendam censemus. Quam nõ oportet nouis rationibus confirmare, nam quæ ad-ductæ sunt, nobis sufficere videntur.

XXIX.
Indiuisibilia
an dicenda
esse in actu
in continuo.

At verò, vt hoc magis declaratur, interrogari potest, cum dicimus hæc indiuisibilia esse in continuo an sit intelligendum esse in actu, vel esse in potentia. Aristoteles enim, Diuus Thomas, & alij, cum dicunt hæc indiuisibilia esse in continuo, sæpe declarant esse in potentia, nos autem videmus docere esse in actu. Potest in his ipsis vocibus magna esse æquiuo-catio, & ideo eas explicare oportet. Duobus enim modis intelligi potest illud in potentia, vt iam sæpe in superioribus tetigi: vno modo vt includit negationem actualis existentie, alio modo vt dicit negationem actualis diuisionis. Priori modo intelligunt Aristotelem, qui negant simpliciter hæc indiuisibilia actu dari, sed inquirendum restat ab his an hæc potentia possit aliquo modo ad realem actum reduci: nam si non potest, quomodo verum est esse in continuo indiuisibilia, etiam in potentia? Si verò potest, quando, aut quomodo illa potentia reducetur in actum? Respondent, vt opinor, illam poten-tiam non posse esse realem, quia ipsamet indiuisibilia censent non esse entia realia, sed meras priuati-ones: quia verò à nobis concipiuntur per modum entium positiuorum, ideo ipsam etiam continuum concipi vt existens in potentia ad indiuisibilia, quæ in infinitum ex eo resoluatur possunt. Sed si aperte

loquendum est, hoc nihil est aliud quam dicere hæc indiuisibilia esse entia rationis, & in continuo esse aliquid fundamentum vt concipi, aut fingi possint. Quod esse alienum à mente Philosophorum sic loquentium, satis per se est euidens.

XXX.

Qui ergo admittunt saltem in diuisibilia terminantia esse actu in continuo, declarant in medio corpore esse hæc indiuisibilia in potentia, quia quacun-que ex parte diuidatur continuum, resultabunt in actu. Et quia hoc infinities fieri potest, ideo etiam illa dicuntur esse infinita in potentia. Sed, quod at-tinet ad puncta, & lineas, non potest hoc verificari, quia quantumuis continuum diuidatur, nunquam resultabunt lineæ aut puncta ita terminantia, vt nõ sint continuantia, quod supra probatum est: ergo si nullæ sunt lineæ aut puncta in actu, quæ sint continuan-tia, nunquam ex diuisione continui resultabunt lineæ, aut puncta in actu: ergo nec sunt in po-tentia. Quapropter qui superficiem vltimam admittunt in actu, respondent, de illa optime & absolute verificari dicto modo, esse in medio corpore infinitas superficies in potentia. De linea autem & puncto aut Physicè solum verificari designatione: Mathematicè, aut designatione, aut figuræ conforma-tione: logicè autem & per potentiam Dei verificari etiam secundum realem existentiam.

XXXI.

Explicantur singula, nam Physicè loquendo ratio facta conuincit non posse puncta aut lineas reduci ad actum existentie per vllam diuisionem aut actionem Physicam. Designatione autem dicuntur reduci ad actum, quia mens concipit superficies di-uisas vt terminatas propriis terminis. Veruntamen ex ipsa expositione constat hanc reductionem ad actum non esse verâ, sed imaginariam. Interrogo. n. an illa designatione mens verè concipiat illud terminu vt aliquid reale positiuu: & ita necesse est vt sit in re: vel concipiat tantum priuationem per modum positi-ui, & hoc est concipere vel fingere ens rationis. Atq; ita deuoluimur in id quod antea infercbamus, hoc esse in potentia nihil aliud esse quam quod in magnitudine sit fundamentum ad hæc entia ratio-nis fingenda. Et similiter illa reductio in actum per designationem, non est aliud quam actu concipere ens rationis, sumpto ex realio quod fundameto. Quod non solum ex diuisione continui, sed etiam ex ipsa vnione partium continui sumi potest.

C

Nec verò Mathematica reductio vt ab his autho-ribus declaratur, alterius rationis est à prædicta. Di-cunt enim Mathematicos in linea recta, aut super-ficie plana mente aut radio designare puncta, non que sint, sed ac si essent, vt illo veluti signo declarent continuitatem aut terminatione continui. Et hunc modum appellat per designationem; qui non est diuersus à præcedenti, vt per se constat. Per conforma-tionem autem figuræ dicuntur hoc facere, quan-do ex vna linea vel superficie recta, efficiunt trian-gularem aut quadrangularem: tunc enim in angulis aiunt resultare indiuisibilia terminantia vel copu-lantia lineas & superficies: resultare (inquam) non in re, sed mentis designatione: nam in re non est nisi priuatio vterioris tendentiæ, vel priuatio diuisionis. Quo fit, vt etiam hæc reductio in actum, solum sit quantum ad actuale fictionem cuiusdam entis rationis. Et ad summum est differentia, quia in illis figuris videtur esse maius fundamentum ad singen-da illa indiuisibilia terminantia quam in figuris plana-sis & rectis.

XXXII.

Secundum potentiam autem logicam dicuntur XXXIII.

lineæ & puncta esse in potentia, quasi Deus (quod facere potest) separatâ superficiem conseruaret, tunc verè essent in illa superficie lineæ in potentia, quia si talis superficies diuideretur, & ipsa resulerent lineæ actu existentes, & terminantes, quia tunc superficies diuisa ex ea parte qua diuideretur, non continuaretur cû alia, & idèõ necessario essetibi linea terminans, & non continuans, quæ esset linea in actu: & idem proportionaliter dicendum est de punctis in lineâ separata. Sed in primis hæc declaratio tã est aliena à mente Aristotelis, quam fuit extra fidem, vel etiam cogitationem eius, quod possit dari linea vel superficies separata. Deinde hæc sententia duo coniungit, quæ simul sumpta mihi videntur incredibilia. Vnum est, quod linea in actu secundum se est verum ens reale in esse essentia, veraq; quantitatis species, quia si talis non esset non possit esse separata, etiam per potentiam Dei absolutam: nam Deus non potest facere vt aliquid existat, quod secundum se est extra latitudinem realem. Aliud est, quod nihilominus vera linea non potest esse in rebus naturali modo, sed miraculoso, & nunquam hæc ens factio, & de quo multi dubitant an sit possibilis, nimirum vt sit per se separata, aut in superficie separata à corpore continuatio. Nam si linea est ens reale possibile, etiã est ens naturale suo modo: ergo est naturaliter possibile, vel proprius loquendo, est accidens secundum naturam alicuius substantiæ, non est enim accidens ordinis diuini & supernaturalis: ergo in aliqua substantia potest esse modo naturali: ergo vel simpliciter impossibile est, vel non tantum in illa abstractione esse potest. Tandem etiam admissio illo casu, sine sufficiente fundamento dicitur, quod per diuisionem superficiem separatæ resulerent lineæ terminantes: quia sicut ipsi dicunt illas partes antea fuisse continuas seipsis, ita dicere possent, & deberet, post diuisionem etiam seipsis esse terminatas, vel per negationem vnionis, aut vtterioris extensionis. Maxime, quia de punctis ipsimet dubitant an sentia entia positiua etiam in linea separata, recta & finita. Atque ita intelligunt, lineam illam terminatam sine re positiuè terminantem: cur ergo non ita intelligunt superficiem? quod si superficiem, cur non etiam corpus? Sed iam reuertimur ad argumenta superius facta.

Quomodo intelligendum sit, indiuisibilia esse in continuo in potentia.

XXXIV. **C**Um ergo hæc indiuisibilia dicuntur esse in continuo in potentia, non opinor esse intelligendam illam diuisionem, *in potentia*, vt excludit realem existentiam, sed vt excludit realem diuisionem. Priorem partem probant rationes factæ, & posterior sequitur ex priori. Quo fit, vt *esse in actu* sumatur prout opponitur esse in potetia priori modo, sic puncta sint actu in continuo, etiam si sint in potentia in alio sensu. Et hanc esse mentem Aristotelis patet ex locis suprâ adductis, in quibus æquè de his omnibus mathematicis entibus docet, reipsa esse in corporibus physicis, etiam si mente abstractantur, & in Phisicis hac ratione ait, indiuisibile non posse per se moueri; per accidens autem posse: nimirum ad motum continui in quo verè existit. Vnde etiam ait, punctû habere positionem in continuo. Deniq; eodem modo de his loquitur sicut de partibus continui, quas dicit esse in potentia in ipso. Sic etiam Diuus Thom. in dicto Opusculo, prius sic ait; *In linea sunt plures pun-*

A *cti, & realiter ab inuicem diuisi, id est distincti, vt duo eius termini, & similiter in eius continuatione.* Et tamen inferior ait, in linea esse duo puncta in actu, & infinita in potentia, quod alio modo est intelligendum. Nã puncta terminantia vt sic, solum sunt duo respectu vnus lineæ (vocantur autem terminantia puncta, quæ sunt in extremis superficiebus respectu lineæ rectæ, quæ intelligitur esse in profunditate corporis) tamen puncta terminatiua dicuntur esse infinita in potentia, etiam in ordine ad realem existentiam, quia illa quæ sunt actu continuantia lineam nunquam sunt terminantia, sed per diuisionem continui tollitur punctum continuans, & resulant duo terminantia. Et quia illa resulantia potest in infinitum fieri iuxta diuisionem continui, idèõ dicuntur puncta terminatiua esse infinita in potentia reali, & physica suo modo, quia illa resulantia per aliquam potentiam physicam semper fit, sicut etiam cõtinuum per aliquam potentiam physicam diuisibile est in semper diuisibilia. Ex his ergo omnibus satis videtur declarata & confirmata communis sententia, nimirum, puncta, lineas, & superficies esse veras entitates reales in magnitudinibus, vel in corporibus, existentes, non tantum in externis superficiebus, seu terminis, sed etiam interne inter omnes partes ipsius magnitudinis, & inter omnes dimensiones eius.

Punctum, lineam, & superficiem, & inter se, & à corpore realiter distingu.

EX quo tandem concluditur, hæc omnia non solum esse in rebus, sed etiã esse aliquo modo realiter inter sese distincta. Ad hoc declarandum & probandum suppono, quamuis hæc indiuisibilia sint in magnitudine, ipsam tamen magnitudinem non componi ex solis illis, quod late probat Philosophus & Physicorum. Et satis demonstrat illa ratio, quod cum indiuisibilia quatenus talia sunt, si sint in immediata, se tangant secundum fetota, & omnino sint in eodem spatio indiuisibili, ex solis illis nõ ex cresceret magnitudinis extensio. Dixi autem nõ componi ex illis solis quia supposita sententia quam sequimur, non est negandum, quin hæc indiuisibilia intrinsecè ingredientur constitutionem quantitatis continuæ, nam integra entitas eius nec ex solis partibus, nec ex solis indiuisibilibus cõsurgit, sed ex omnibus simul. Cum enim duo sint de ratione eius, scilicet & quod sit extensa, & quod sit continua, illud habet ex suis partibus: hoc ex indiuisibilibus. Et idèõ si punctum, verbigratia, comparatur ad lineam continuam terminatam, ac finitam, in illa concluditur: & idem est proportionallyter de reliquis, quauis si præcise conferatur punctum continuans, aut terminans cum partibus quas continuat, vel terminat, aut vnum punctum cum alio, sic neutrum alterum includit. Propter hanc ergo causam dixi in assertionem, hæc distinguere realiter aliquo modo: nam si considerentur vt componens & compositum, sic distinguuntur tanquam includens & inclusum, aut ad modum partis & totius: si verò comparètur præcise, sic realiter condistinguntur vt duæ partes, vel duo composita: nam licet puncta non sint partes, sunt tamen aliquo modo composita, vt dictum est.

Sic ergo declarata conclusio videtur mihi euidenter XXXVI. supposita sententia quam sequimur. Nam vna pars lineæ distinguitur realiter à reliquis partibus lineæ, vt si-

Ut signado versus finem lineę paruum aliquam partem, illa realiter distincta est à reliqua magnitudine totius lineę: ergo multò magis punctum vltimum ac terminans, supposito quòd in re ipsa detur, erit distinctum realiter à tota reliqua entitate lineę. Et eadem ratione, punctum continuans partes, erit realiter distinctum ab illis, tum quia ad singulas partes se habet vt terminans; tum etiam quia nõ potest esse idem realiter cum vtraque; parte simul, cum ipse partes inter se realiter distinguantur. Neque etiam potest esse idem cum vna tantum earum, cum non sit maior ratio de vna quàm de alia.

A tur in rebus lineę & superficies separata à corporibus: in eodem autem corpore nulla est pars lineę, aut superficies, quę non sit coniuncta aliis partibus ex vtroque extremo, inter superficies autem datur aliqua purè terminans, vt supra dictum est. Et ad replicam, quòd ablato huiusmodi termino quantitas maneret ita finita, & limitata sicut antea. Respondetur, si hæc separatio fiat tantum præcensione mentis, sic manet quidem in intellectu lineę finita negatiuè, non tamen sic intelligitur positiuè terminata, prout in re esse necesse est. Si autem separatio in re ipsa fieri supponatur, sic negamus posse fieri huiusmodi separationem: quia non potest in re esse quantitas finita negatiuè; id est non vltra eandem, quin sit etiam positiuè terminata, & vtra terminis clauditur.

Secus de corpore superficie.

Sed in stabit aliquis, si illa superficies extrema est res realiter distincta, saltem de potentia absoluta poterit Deus illam separare, & reliquam magnitudinem totam sine illa seruare: dictum est enim supra, res realiter distinctas posse ab inuicem separari, & separatas seruari. Respondent multi negando sequelam, quia non est illa regula ita generalis & certa, quin aliquid possit intercedere repugnantia; vt est in præsentibus, quòd quantitas maneat finita in re, & non terminata. Vel etiam dici potest, ex distinctione optimè sequi posse Deum ab inuicem separare vnum ab alio, & conservare etiam vnum sine alio, non tamen in statu includente repugnantiam: Atque ita poterit Deus separare superficiem extremam à corpore, & illam separatam conservare ablata vnione ad corpus, & dando illi alium modum existendi. Et è conuerso poterit conservare corpus sine tali superficie, quia distinguitur ab illa; non tamen poterit illud conservare omnino interminatum, aut sine vlla alia superficie, quia hoc aliunde inuoluit repugnantiam. Addo verò vltimò, hanc repugnantiam non videri tam claram, quin probabiliter dici possit, conservari posse à Deo lineam sine puncto terminante, & superficiem sine lineę, & corpus sine superficie: in eo verò casu quantitatem illam esse finitam per negationem vltioris extensionis, non tamen per intrinsecam & postiuam terminationem, quam secundum connaturalem modum efficiendi requirit. Sicut qui existimant posse

XLII.

Lin. ea, punctum, & superficies possunt sine se & corpore separari.

C Deum conservare naturam creatam sine substantia propria vel aliena, dicunt nihilominus ad connaturalem modum existendi postulare huiusmodi naturam postiuum terminum subsistentiæ. Hęc autem naturalis necessitas potest in præsentibus declarari à posteriori, quia corpus carens intrinsecò termino, non esset aptum ad physicum contactum cum aliis corporibus, neque ad figuram, & alia similia accidentia: Vnde neque esset in se perfectè integrum & consummatum secundum suam extensionem. Rectè ergo intelligi potest talem terminum esse ex natura rei necessarium, etiamsi per potentiam absolutam separari possit. Quin etiam probabile est interdum posse naturaliter impediri, vt postea videbimus.

Respondetur argumentis contra indivisibilia continuantia.

Ad aliam partem argumentorum dicimus etiã esse necessaria hæc indivisibilia propter continuationem partium quantitatis. Ad primam verò impugnationem iam responsus est, hæc indivisibilia etiam propter terminationem requiri. Et idèd ex hoc capite non excluditur, quin etiã propter continuationem

XLII.

Primo.

XXXVII. Et confirmatur primò, nam duo corpora, v. g. locans & locatum, in aliqua re se tangunt, & in aliqua non se tangunt: & in vna habent æqualitatem realem, in aliis non habent: ergo res illæ in quibus se tangunt, & æqualitatem habent, distinguuntur realiter ab aliis in quibus non se tangunt, neque habent æqualitatem: quando quidem illa duo in quibus se tangunt, sunt quasi penetratiuè & omnino simul: reliquum verò quantitatis, quòd est in vno corpore, est omnino impenetrabile cũ eo quòd est in altero. Est ergo res distincta vltima superficies à reliquo corpore, & eadè proportionalis ratio est de quolibet alio indiuisibili respectu quantitatis quam terminat.

XXXVIII. Et confirmatur secundò, nam hic non potest factis intelligi, quòd punctum aut quodlibet indiuisibile terminans, sit tantum modus ex natura rei distinctus, & realiter identificatus quantitati quam terminat. Nam ille terminus secundum eum modum entitatis quem habet, indiuisibile quid est, vt supponitur: ergo non potest identificari realiter rei diuisibili. Patet consequentia, tum ex improprietate; tum etiam quia interrogo cuiam parti diuisibili identificetur: nulla enim potest determinate signari, quia non est maior ratio de vna, quàm de alia: vnde pari ratione identificabitur toti quãtitati: est autem inintelligibile vt modus indiuisibilis terminans lineam in vna extremitate eius, sit idem in re cum tota lineã. Quomodo enim potest esse idem cũ tota nisi sit coextensus toti, aut si ita est ille modus in tota lineã, quo modo magis terminet eam in vna parte quàm in alia. Quæ ratio probat indiuisibile punctum non posse identificari cum quacunq; parte diuisibili lineę, siue determinatè, siue indeterminatè sumatur.

XXXIX. Denique ex his etiam facillè concluditur, indiuisibilia ipsa, vt puncta, v. g. inter se comparata, realiter esse distincta, nam ita se distinguuntur, vt vnũ nullo modo componat aliud. Item in re etiam loco distant, vt patet de duobus punctis extremis terminantibus lineam, & idem est de quibuslibet punctis eiusdem lineę, quia inter quolibet duo puncta mediatur lineã. Eadèmodò rationes ad lineas & superficies cum proportione applicari possunt.

Responsio ad argumenta contra indivisibilia terminantia.

XL. Respondendum superest ad argumenta in principio facta. Ad primum respondetur dari hæc indiuisibilia in magnitudine, tum propter terminationem, tum etiam propter continuationem. Et ad argumenta contra priorem partem concedimus, punctum, aut lineam nunquam reperiri naturaliter purè terminantem: quod non in de proenit, quòd ad terminandã intrinsecè quantitatem non sit necessarius terminus positiuus, sed ex eo, quòd nõ reperiri

Punctum nullum, aut lineam, dantur purè terminantia.

tinuationem requirantur, licet continuando partes, eas terminent in suis partialibus quantitatibus. Quin potius hoc confirmat rationem necessitatis. Ad secundam, iam etiam ostensum est, diuisibiles & extensas partes non posse inter se immediatè vniri secundum extensionem, quia non possunt secundū aliquam diuisibilem partem, siue determinatam, siue indeterminatam simul esse in eodem spatio, secus verò est de termino indiuisibili: nam illi possunt per se immediatè copulari, & ita mediante illo possunt inter se copulari & vniri. An verò præter entitatem puncti & partium lineæ, necessarius sit modus vnionis inter ipsa, dicam inferius.

XLIII
Tertio.

Ad tertiam impugnationem concedendum est esse in continuo & in qualibet parte eius infinitam multitudinem punctorum: neque illud esse inconueniens, quia tota illa infinitudo punctorum, est tantum secundum quid, cum tota illa finita lineam componat simul cum partibus lineæ. Quare non sequitur posse dari infinitam multitudinem entium actu distinctorum, vel quantitatiuum, vel transcendentalem, quia illa esset infinitas in actu & simpliciter, neque vllis terminis clauderetur, sicut re vera clauditur infinitas punctorum: nam inter duo puncta, vnus lineæ infinita alia sunt puncta. Neque inter res actu discretas intelligi potest, quod signata qualibet, non possit alia assignari illi immediata, vel ordine situs, si sint corpora, vel ordine perfectionis, si sint spiritus. At verò in hac multitudine punctorum, signato quolibet, nullum potest esse immediatū signari in eodem continuo. Et cum in linea possit designari primum, non tamè secundum: & cum deur vltimum, non tamen penultimum: quæ omnia demonstrant esse hanc infinitatem longè diuersæ rationis ab infinitate quætitatis discretæ: indicant etiam illam esse infinitatem imperfectam, secundum quid, ac potentialem: & idèò inde non sumi sufficiens argumentum ad ostendendum infinitam multitudinem esse possibilem, etiam per potentiam Dei absolutam. De qua re alibi tractandum est.

XLIV.
Quarto.

An omnia
puncta pos-
sint à linea
separari.

Ad quartam de separatione omnium punctorum ab omnibus partibus lineæ. Dupliciter intelligi potest fieri huiusmodi separatio. Primò conseruando vtrumque extremorū: secundò destruendo vnum, & conseruando aliud: nam si vtrūque simul ererum natura tolleretur, non esset separatio, sed absoluta destructio, quæ nihil ad vim argumenti conferret. De priori igitur modo existimari potest, ex parte neutrius extremi id repugnare: nam de partibus cōtinui dici potest non mansuras tunc omnes actu diuisas, quia licet naturaliter vniantur suis cōtinuatiuis, tamen Deus posset illas alio supernaturali modo vnire; sicut Soto & alij admittentes partes substantiæ formaliter vniri per quantitatem, dicunt posse Deum eas cōseruare vnitas sine quætitate, alio præternaturali modo illas vniedo. Vel sicut paulò antea dicebamus, posse Deū cōseruare quantitatem sine superficie terminatè, etiāsi naturaliter per illā terminetur.

XLV.

Sed nihilominus quoad hanc partem existimò esse impossibilem huiusmodi separationem, ita vt Deus conseruet lineam sine indiuisibilibus continuantibus, quia non potest conseruari linea sine extensione quantitatiua, cum hæc sit de ratione eius: non potest autem (vt argumenta superius facta probant) illa extensio cōsistere cum immediata vnione partium quantitatiuarum inter se: & idèò necesse est vt fiat in aliquo indiuisibili continuante partes: quod propterea respectu vtriusque partis est velut

A causa formalis vnionis earum: respectu verò singulorum partium, se habet tanquam alterum extremum in quo fit vnio. Sicut ergo non potest Deus conseruare effectum formalem sine causa formali, neque vnionem fine extremis vnionis, ita non potest conseruare partes quantitatis vnitas sine indiuisibilibus vnientibus. Neque etiam possunt conseruari illæ partes sine vlla vnione, quia inuoluntariè repugnantia, cum de ratione talium partium sit vt habeant aliquam diuisibilitatem seu extensionem dimensionum, quæ sine cōtinuatione esse nequit. An verò cogitari possit aut fingi, Deum conseruare lineæ partes vnitas aliis indiuisibilibus quæ non sint puncta, sed entia alterius rationis, aliis disputandum relinquatur: est enim inutilis fictio, & mihi videtur impossibilis: quia neque illa indiuisibilia habent alium entitatis modum, neque alium formalem effectum: neque lineæ est capax alterius continuationis, quam huius, quæ illi est connaturalis & quasi essentialis.

XLVI.

De altero verò modo separationis, minor videtur repugnancia ex parte alterius extremi, nam cum puncta nullam habeant extensionem, nullū videtur incommodū quòd maneat actu diuisa omnia destructis omnibus partibus lineæ. Sed nihilominus in hoc loqui possumus de singulis punctis, aut de tota collectione punctorum. De singulis, & de qualibet multitudine finita eorum, fere omnes qui censent hæc indiuisibilia habere propria entitatem, cōcedunt posse hoc modo indiuisibilia separata cōseruari, tam superficie sine corpore, quam lineæ sine superficie, & consequenter etiam punctū sine lineæ; & est verisimilium, quia nulla sese offert aperta repugnancia. Iuxta quam sententia consequenter dicendum est, punctū non vniri lineæ nisi intercedente aliquo modo vnionis ex natura rei distincto à puncto, nam si potest entitas puncti manere in rerum natura, & non vnita: ergo esse vnita aliquid addit entitati puncti, in re ipsa separabile ab illa: ergo addit modū vnionis, nam per illum dicitur formaliter vnita: hic autem modus, consequenter loquendo probabilius ponetur in se indiuisibilis extensiuè, & identificatur realiter soli puncto: terminatus autem ad partes lineæ vt ad extrema vnionis: in ipsis autem partibus non oportet fingere alios modos vnionis, quia nec sunt necessarii, nec facile intelligi possunt identificati cum partibus diuisibilibus. Posset autem aliquis tam omnino improbabiler dicere punctum esse tam diminutā entitatem, vt ad lineam realem existentiam essentialiter requirat coniunctionem cum lineæ, idèòque non vniri illi per alium modū vnionis à se distinctum ex natura rei, sed se ipso. Vnde consequenter fit, vt punctum nullo modo possit cōseruari separatim à lineæ: idemque dicendum erit de lineæ respectu superficie, & de superficie respectu corporis. Sed licet hoc quod dixi sit probabile, tamè supponendo has esse veras realitates, magis consequens, ac verisimilior est prior dicendi modus.